PROTOCOLO
iV;unicipal de 'Plratiapeb;:ls

ip;:irrSa
D,ta 0/

~s%hi- ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO 	•

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VER. JOEL DO SINDICATO (DEM)

INDICAÇÃO N° 	/2017.

APRON(AD0 NA SESSÃO

À /
Em giscuwAo Unica

ris ente,

Senhor Presidente,

INDICA A RETIRADA DAS
LOMBADAS NA PA-275 (KM 13) EM
FRENTE A ENTRADA DA UFRA E
POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE
UMA ROTATÓRIA BEM SINALIZADA
COM ACO;:,;"AMENTO.

AUTOR: VEREADOR JOEL DO SINDICATO (DEM)

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano
Plenário desta Casa, encaminhe-se o ofício ao excelentíssimo senhor Prefeito
Municipal, Darci José Lei men, com cópia á Ilma. Senhora Maria Silvana de Faria
Sousa - Secretária Municipal de Obras, a retirada das Ior !bacias na PA-275 (Km 13)
em frente a entrada da Universidade Federal Rura! da Amazônia — UFRA e
posterior construção de uma rotatória bem sinalizada -,om acostamento.

JUSTIFICATIVA

A PA-275 é a via 	wincipal acesso á entrada e saída da cidade cie

Parauapebas, apresentando assim um grande fluxo de veículos. No Km 13 dessa

mesma via, está localizado a entrada da Universidade Federal Rural da Amazônia --

UFRA, um campus universitário que conta com uma (mantidade considerável de

alunos dos mais diversos cursos oferecidos em turnos disiAtos.

A entrada da universidade situada às margens da PA-275, já foi local de registro

de muitos acidentes envolven, jo os mais variados tipos 	transportes tanto público

quanto particular. Isso dar-se pelo fato de ter duas lcmbadas nas limitações da

entrada e não apresentar s.inaliz:,ção adequada para os motoristas, principalmente no

período noturno.

Outro fator motivador dessa proposição, é a garantia da melhora na segurança

civil dos usuários dessa N»a, haja visto que já ocorram sucessivos registros de roubos

PODER LEGISLii. i
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPE:,„
Joel Pedro Alv

	 Vereador
Av. F, Quadra Especial, Seira Rio II — CEP 68.515-00 - parauapebas (PA) Legislatura 2017/2''?")

FOKES: (9'.) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VER. JOEL DO SINDICATO (DEM)

e até um latrocínio naquela localidade, causado por delinquentes oportunistas que

utilizam das condições da via para efetuar as suas ações.

É desse entendimento que apresento a presente indicação, e peço aos meus

nobres pares a aprovação.

Parauapebas (PA), 20 de fevereiro de 2017.

Joel Pedro Alves
Vereador do DEM

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Joel Pedro Alves

Vereador
Legislatura 2017/2020

Av. F, Quadra Esr ecial, Beira Rio II — CEP 68.515-00 - 'arauapebas (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-2913

	Page 1
	Page 2